
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 73/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της Διακήρυξης, των συνοδών τευχών δημοπράτησης και 
συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού της μελέτης με τίτλο: «Επικαιροποίηση μελετών και ανασύνταξη 
οριστικής μελέτης γέφυρας ποταμού Αγγίτη επί της Ε.Ο. Δράμας – Σερρών» προϋπολογισμού δαπάνης 
μελέτης 199.796,11 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18 Φεβρουαρίου 2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε με τη 
διαδικασία της τηλεδιάσκεψης σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης 
του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 
του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/35147/653/12-2-2021 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος 
Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 
6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό 
μέλος, 8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος 
μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
αν και κλήθηκε νόμιμα. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 73: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας, 
το υπ’ αριθμ. πρωτ: 681/28-1-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 

 
Σας διαβιβάζουμε προς έγκριση Σχέδιο Αναλυτικού τεύχους Διακήρυξης  Διαγωνισμού μελέτης, Σχέδιο 
Προκήρυξης και λοιπά τεύχη δημοπράτησης που αφορούν στην Ανοιχτή Διαδικασία Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής, για τη δημοπράτηση εκπόνησης μελέτης με 
θέμα «Επικαιροποίηση μελετών και ανασύνταξη οριστικής μελέτης γέφυρας ποταμού Αγγίτη επί της 
Ε.Ο. Δράμας – Σερρών» και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
Α. ΓΕΝΙΚΑ 

1. Επί της Εθνικής Οδού Νο 12 Δράμας - Σερρών, στα όρια των Περιφερειών Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης και Κεντρικής Μακεδονίας, συναντάται η γεφύρωση του ποταμού Αγγίτη. Η διέλευση του 
ποταμού γίνεται με γέφυρα κατασκευής της δεκαετίας του '60 με ανεπαρκές πλάτος καταστρώματος 
για την ταυτόχρονη διέλευση δύο οχημάτων, με αποτέλεσμα να παραβιάζονται σημαντικά τα 
standards οδικής ασφάλειας. Επιπρόσθετα η γεφύρωση ευρισκόμενη μεταξύ δύο ισχυρών 
ευθύγραμμων εκατέρωθεν (3,00 km δυτικά και 2,00 km ανατολικά) ακολουθεί την φιλοσοφία χάραξης 
της εποχής κατασκευής, η οποία περιλάμβανε συνήθως την κάθετη (κατά το δυνατόν) διέλευση του 
ρέματος με γωνίες καμπυλότητας προσαρμογής χαμηλότερες συνήθως των 300 m. Η φιλοσοφία 
σχεδιασμού ήταν προσαρμοσμένη στις οικονομικές συνθήκες της περιοχής καθώς και στις 
κυκλοφοριακές συνθήκες της εποχής. Για το υπόψη έργο έχουν εκπονηθεί ορισμένες μελέτες, οι 
οποίες έχουν καταστεί ανεπίκαιρες λόγω της παρέλευσης σημαντικού χρονικού διαστήματος από την 
εκπόνησή τους. Επισημαίνεται ότι έχει τροποποιηθεί το κανονιστικό πλαίσιο εκπόνησης μελετών 
γεφυροποιίας, όσο και οι Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων. Στα πλαίσια αυτά θεωρείται επιβεβλημένη 
η υλοποίηση της παρούσας σύμβασης για την επικαιροποίηση υφιστάμενων μελετών, την 
προσαρμογή αυτών στις σύγχρονες αντιλήψεις και την ωρίμανση του φακέλου χρηματοδότησης της 
συγκεκριμένης δράσης. Η δράση είναι τεκμηριωμένης σκοπιμότητας ως προς την βελτίωση των 
συνθηκών Οδικής Ασφάλειας και υψηλής προτεραιότητας ώστε να υπάρξει πλήρης εκμετάλλευση 
Ευρωπαϊκών Πόρων για την Οδική Ασφάλεια. 

ΑΔΑ: 6Σ0Ν7ΛΒ-ΙΒΖ



2. Σύμφωνα με το Φάκελο του Έργου (Φ.Ε.) που έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία, η παρούσα 
σύμβαση περιλαμβάνει την εκπόνηση των κάτωθι επί μέρους εργασιών – μελετών και φάσεων : 
ΦΑΣΗ Ι 

1. Ανασύνταξη οριστικής μελέτης Οδού και παράπλευρου δικτύου  
2.  Ανασύνταξη οριστικής μελέτης Ισόπεδου Κόμβου 
3. Υδραυλική - Υδρολογική Μελέτη και Μελέτη Οριοθέτησης στην περιοχή διέλευσης της γέφυρας. 
Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 
ΦΑΣΗ ΙΙ 

4. Γεωτεχνική Έρευνα/ Αξιολόγηση και Μελέτη Θεμελίωσης. 
5. Οριστική Μελέτη γέφυρας και τεχνικών. 
6. Οριστική Υδραυλική Μελέτη γέφυρας και οδού 
7. Μελέτη Σήμανσης - Ασφάλισης οδού και κόμβου. 
8. Τοπογραφική Μελέτη (Κτηματογράφηση- Σύνταξη Κτηματολογικών Διαγραμμάτων και 
Πινάκων) 

ΦΑΣΗ ΙΙΙ – ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΕΡΓΟΥ 
9. Σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης. 
10. Σύνταξη Σχεδίου - Φακέλου Ασφαλείας Υγείας. 

3. Η προεκτιμώμενη δαπάνη της μελέτης, σύμφωνα με τον Κανονισμό Προεκτίμησης Αμοιβών Μελετών, 
ανέρχεται σε 199.796,11 € (με το ΦΠΑ). 

4. Η μελέτη έχει ενταχθεί στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Κωδ. Έργου: 
2019ΜΠ93100007) με πίστωση 200.000 €. 
 

Β. ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠ΄ ΟΨΗ 
1. Το Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 

Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).   
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης». 
3. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147) και όλες οι κανονιστικές πράξεις  που έχουν 
εκδοθεί προς εκτέλεσή του, καθώς και οι κατευθυντήριες οδηγίες και εγκύκλιοι που έχουν 
εκδοθεί για την ερμηνεία του. 

4. Τα άρθρα 2Α, 11 παρ. 2, 39, 40 και 42 παρ.1 του ν. 3316/2005 “Περί ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών” (Α' 42), όπως ισχύουν. 

5. Το π.δ. 138/2009 «Μητρώο Μελετητών και Εταιρειών Μελετών»  (Α’ 185). 
6. Το Ν. 3548/2007 “Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό 

Τύπο και άλλες διατάξεις” (Α’ 68), όπως ισχύει.  
7. Το Π.Δ. 696/1974 “Περί αμοιβών μηχανικών δια σύνταξιν μελετών, επίβλεψιν, παραλαβήν  κλπ  

Συγκοινωνιακών, Υδραυλικών και Κτιριακών Εργων , ως και Τοπογραφικών, Κτηματογραφικών     και  
Χαρτογραφικών Εργασιών και σχετικών τεχνικών προδιαγραφών μελετών” (Α' 301), όπως ισχύει, ως 
προς το μέρος Β΄ (Προδιαγραφές) και ως συγκριτικό στοιχείο για τη προεκτίμηση αμοιβών μελετών 
που δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό αμοιβών. 

8. Την με αρ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466/2017 Υπουργική Απόφαση (Β’ 2519) «Έγκριση Κανονισμού 
Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του ν. 4412/2016», 

9. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α΄/31-3-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών, αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

10. Το από 28.01.2021 αποτέλεσμα της κλήρωσης Μη.Μ.Ε.Δ. 
11. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 42/27.01.2021 έγγραφο του ΤΕΕ-ΑΜ το οποίο ορίζει τους εκπροσώπους του για 

την επιτροπή του Διαγωνισμού. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στο διαγωνισμό της μελέτης του θέματος, η 
Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης που συντάχθηκαν από την υπηρεσία και συγκεκριμένα : 
α)  του σχεδίου Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  
β)  του σχεδίου Προκήρυξης  
γ) του σχεδίου Περίληψης 

ΑΔΑ: 6Σ0Ν7ΛΒ-ΙΒΖ



δ)  του Φακέλου του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων – Α3.Τεύχος 
Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών) 
ε) της Συγγραφής Υποχρεώσεων 
στ) την έγκριση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 221 του 
Ν.4412/2016, όπως αυτή προέκυψε από την κλήρωση που πραγματοποιήθηκε μέσω του Μητρώου Μελών 
Επιτροπών Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.), καθώς και του εγγράφου του ΤΕΕ-ΑΜ, ως εξής:  
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π. Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ (ως πρόεδρος) 
2. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΟΥΣΗΣ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Μ–Θ (ως μέλος) 
3. Τερζίδης Μιχαήλ, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΚΑΡΓΑΣ ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ (ως πρόεδρος) 
2. ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΧΑΓΙΟΓΛΟΥ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Μ – Θ (ως μέλος) 
3. Παντσελής Άγγελος, Τοπογράφος Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει για τη μελέτη με τίτλο: «Επικαιροποίηση μελετών και ανασύνταξη οριστικής μελέτης γέφυρας 
ποταμού Αγγίτη επί της Ε.Ο. Δράμας – Σερρών» προϋπολογισμού δαπάνης μελέτης 199.796,11 ευρώ με 
Φ.Π.Α. τα τεύχη δημοπράτησης που συντάχθηκαν από την υπηρεσία και συγκεκριμένα : 
α)  το σχέδιο Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης  
β)  το σχέδιο Προκήρυξης  
γ) το σχέδιο Περίληψης 
δ)  τον Φακέλο του Έργου (Φ.Ε.) (Α1.Τεύχος Σκοπιμότητας – Α2.Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων – Α3.Τεύχος 
Απαιτούμενων Μελετών – Α4.Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών) 
ε) την Συγγραφή Υποχρεώσεων 
στ) την συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 221 του 
Ν.4412/2016, όπως αυτή προέκυψε από την κλήρωση που πραγματοποιήθηκε μέσω του Μητρώου Μελών 
Επιτροπών Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.), καθώς και του εγγράφου του ΤΕΕ-ΑΜ, ως εξής:  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π. Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ (ως πρόεδρος) 
2. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΟΥΣΗΣ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Μ–Θ (ως μέλος) 
3. Τερζίδης Μιχαήλ, Πολιτικός Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 
 
 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΚΑΡΓΑΣ ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ (ως πρόεδρος) 
2. ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΧΑΓΙΟΓΛΟΥ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Μ – Θ (ως μέλος) 
3. Παντσελής Άγγελος, Τοπογράφος Μηχανικός -  εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.-Α.Μ. (ως μέλος) 

 

ΑΔΑ: 6Σ0Ν7ΛΒ-ΙΒΖ



 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  73/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Σ0Ν7ΛΒ-ΙΒΖ


		2021-03-03T14:00:32+0200
	Athens




